
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI MANEGGIO VALORI  A FAVORE 
DELL'ECONOMO E DEGLI AGENTI CONTABILI MATURATA 
NELL'ESERCIZIO 2013.

Settore II

 Porceddu Sabrina

 1241 

10/12/2014

O R I G I N A L E



 
IL RESPONSABILE DEL SECONDO SETTORE  

 
Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 23/10/2014 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Secondo Settore. 

 
 
Richiamate le seguenti delibere di Giunta Comunale : 

-  n. 135 del 05.06.2008 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività 
anno 2008; 

- n. 189 del 16.09.2008 di conferma dell’incremento del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e 
produttività anno 2008 ai sensi dell’art. 15 comma 5 del CCNL 1999, n. 258 del 04/12/2008 di 
conferma del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 2008 - rideterminazione 
alla luce del DL 112/2008; 

- n. 160 del 30/10/2009 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività 
anno 2009; 

- n. 28 del 03/03/2010 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 
2010 e successive modifiche con le deliberazioni n. 151/2010, n. 189/2010 e n. 191/2010;  

- n. 122 del 14/10/2011 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività 
anno 2011 ; 

- n. 37 del 30/03/2012 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 
2012 e successive modifiche con la deliberazione n. 181 del 21/12/2012; 

-   richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 1222 del 2/12/2013 di 
costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 2013. 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 141 del 29.11.2013, con la quale si è provveduto alla nomina  della delegazione trattante di parte 
pubblica; 

- n. 12 del 31.01.2014, con la quale sono state formulate alla delegazione di parte pubblica, le linee di 
indirizzo  per l’utilizzo delle risorse decentrate nella contrattazione collettiva decentrata integrativa – 
Annualità 2013-2016”; 

- n. 76 del 31.07.2014, avente ad oggetto “Integrazione  della composizione della delegazione trattante 
di parte pubblica di cui alla deliberazione G.C. n. 141 del 29.11.2013. 

 
Visti: 

- la determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 1222 del 2.12.2013 avente ad oggetto 
“Costituzione del fondo per le risorse decentrate destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo 
delle risorse umane e della produttività personale dipendente – anno 2013”; 

- la determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 17 del 20.01.2014 avente ad oggetto 
“Costituzione provvisoria del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 2014”. 

- l’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Aziendale relativo al triennio 2013-2016 
sottoscritta in data 31 Luglio 2014 della delegazione trattante di parte pubblica e dalla delegazione 
trattante di parte sindacale; 

- il parere favorevole da parte del Revisore dei Conti circa la verifica di compatibilità degli oneri 
derivanti dalla applicazione delle clausole del contratto stesso. 

 
Richiamata la delibera G.M. n. 78 del 8/08/2014 con la quale si  autorizza la Delegazione Trattante di parte 
pubblica alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato per il triennio 2013/2015. 

Richiamato l’art. 12 del CCDL di cui sopra, secondo il cui disposto normativo al personale dipendente adibito 
in via continuativa a servizi che comportino maneggio di valori di cassa compete una indennità giornaliera 
proporzionata al valore medio mensile dei valori maneggiati , il cui ammontare variabile da un minimo di € 
0,52 ad un massimo di € 1,55 a seconda dell’ammontare complessivo delle somme maneggiate durante 
l’intero anno debitamente accertate. 

 
Considerato che l’indennità spettante ammonta a € 0,52 per il maneggio di 1° fascia (7.746,85), € 1,04 per il 
maneggio di 2° fascia( da 7.746,85 a 25.822,84, € 1,55 per il maneggio di 3^ fascia (oltre i 25.822,84) per 
ogni giorno di effettivo servizio in cui si è effettuato il maneggio dei valori. 
 
Verificato che il contratto sopra citato prevede la ripartizione del fondo 2013 e la destinazione della somma 
presunta di € 1.500,00 per la liquidazione dell’indennità di maneggio valori. 



Considerato che, con decreto del Sindaco prot. 441 del 31/03/1999, è stato nominato economo titolare la 
dipendente Licheri Lidia ; 

 
Che l’Economo Comunale, così come comunicato con nota del 20/11/2014, ha maneggiato valori pari a 
€44.619,91 nell’esercizio 2013, così come risulta dai mandati riscossi, dal conto della gestione economale 
dell’anno 2013. 

 
Che, così come risulta dalla comunicazione del Responsabile del Settore Amministrativo del 4/12/2014, 
relativamente all’anno 2013 i dipendenti dell’Ufficio anagrafe hanno riscosso diritti e maneggiato valori per 
un ammontare di € 14. 521,76, così ripartito : € 7.348,57 la dipendente Aru Anna Rita ed € 7.173,09 il 
dipendente Piscedda Giampaolo , compresi nella 1° fascia,  e che pertanto anch’essi maturano il diritto 
all’indennità di maneggio relativamente ai giorni in cui hanno effettivamente svolto tale attività. 

 
Che, così come risulta dalla comunicazione del 21/11/2014 del Responsabile del Settore Amministrativo, per 
l’anno 2013, i dipendenti dell’Ufficio di Polizia Municipale hanno riscosso denaro contante e valori per un 
ammontare di € 892,80, compreso nella 1° fascia, e che pertanto anch’essi maturano il diritto all’indennità di 
maneggio relativamente ai giorni in cui hanno svolto tale attività. 

 
Che le giornate in cui è maturata l’indennità per ciascun dipendente sono indicate analiticamente nel 
prospetto sotto riportato, con l’indicazione analitica del numero complessivo dei giorni effettivamente lavorati 
da ciascun beneficiario. 

 
Che si procede alla liquidazione dell’indennità di maneggio valori spettanti ai dipendenti autorizzati a 
maneggiare denaro, per un importo complessivo di € 1.132,92, secondo il prospetto sotto riportato: 

Nome e cognome Importo 
giornaliero 
indennità 

presenze Importo  
complessivo 

Licheri Lidia  € 1,55 162 251,00 
Piscedda Giampaolo € 1,04 224 116,48 
Aru Anna Rita  € 1,04 271 140,92 
Pistis Simone € 0,52 226 117,52 
Mascia Selena € 0,52 208 108,16 
Ambu Ilaria € 0,52 262 136,24 
Pisu Matteo Simone € 0,52 246 127,92 
Manca Claudio € 0,52 259 134,68 
Totale    1.132,92 

 
Accertato che la somma destinata per la liquidazione dell’indennità di maneggio valori per l’anno 2013 pari a 
€1.500,00, risulta sufficiente per poter procedere alla liquidazione di quanto dovuto. 
 
Ritenuto, pertanto, doveroso procedere alla liquidazione dell’indennità con la retribuzione di dicembre  a 
favore dei dipendenti aventi i requisiti per l’erogazione. 

 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e ii.. 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.07.2014 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2014, del Bilancio Pluriennale 2014/2016 e Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 dell’8.8.2014  con la quale è stato approvato il Piano 
delle Performance e il PEG anno 2014. 
 
Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 90/99/101 con le quali sono state apportate le variazioni al 
Piano delle Performance e al PEG 2014; 
 

Resi preventivamente i seguenti pareri: 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale 
sui controlli e dell’ art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 



Il Responsabile del Secondo Settore, Sabrina Porceddu, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 1295 del 20/11/2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 
la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. 

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SECONDO SETTORE 

                                                                                  __________________________________ 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli e art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Terzo Settore, Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n.1295  del 20/11/2014 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                       

IL RESPONSABILE DEL TERZO SETTORE  

                                                                                           __________________________________ 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa; 
 

Di procedere alla liquidazione delle indennità di maneggio valori spettanti relativamente all’esercizio 
2013, in base al prospetto di seguito riportato:  

Nome e cognome Importo 
giornaliero 
indennità 

presenze Importo  
complessivo 

Licheri Lidia  € 1,55 162 251,00 
Piscedda Giampaolo € 1,04 224 116,48 
Aru Anna Rita  € 1,04 271 140,92 
Pistis Simone € 0,52 226 117,52 
Mascia Selena € 0,52 208 108,16 
Ambu Ilaria € 0,52 262 136,24 
Pisu Matteo Simone € 0,52 246 127,92 
Manca Claudio € 0,52 259 134,68 
Totale    1.132,92 

 
Di prendere atto che la spesa complessiva di €1.132,92 trova copertura sul capitolo 1812/14/2013 imp 
1812/14/2013, registrando un’economia pari a € 367,08, da destinare al fondo per l’anno 2014. 

 
Di corrispondere la predetta indennità in occasione dell’erogazione della retribuzione del mese di 
dicembre 2014. 

 
Di dare atto che copia del presente atto verrà pubblicato, oltre che sull’albo pretorio on line, anche 
sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
o  

 
 

Il Responsabile del II Settore       
        Sabrina Porceddu 

 

 
 
 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI MANEGGIO VALORI  A FAVORE DELL'ECONOMO E DEGLI AGENTI 
CONTABILI MATURATA NELL'ESERCIZIO 2013.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 10/12/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 10/12/2014 al 25/12/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1241 del 10/12/2014


